
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

                                                      

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione del 21 aprile 

2020, n. 499, recante “Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente 

per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale 28 aprile 2020, n. 34.  

VISTO l’art. 3 del D.D. 499/2020, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati.  

VISTO l’art 15, comma 1, del D.D. 499/2020 inerente alle modalità di compilazione delle graduatorie di merito.  

VISTO il Decreto Dipartimentale del Ministero dell’Istruzione, n. 649 del 3.06.2020, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 44 del 9/06/2020, con il quale il suddetto D.D. n. 499/2020 è stato parzialmente modificato ed 

integrato.  

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 01 luglio 2020, 

n. 749, recante “Disposizioni integrative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

3 luglio 2020, n. 51”. 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 9 novembre 2021, n. 326, recante “Disposizioni concernenti il 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di I e II grado 

su posto comune e di sostegno”.  

VISTO l’Allegato B al D.M. 326/2021 relativo alla valutazione dei titoli. 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione 5 gennaio 2022, 

n. 23, recante “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”. 

VISTO il proprio Decreto, prot. 18846 del 26/04/2023, di approvazione della graduatoria di merito per la classe 

di concorso BC02 “Conversazione in lingua straniera (spagnolo)” in cui la candidata Bautista Adarmes Claudia 

Milagros, ammessa con riserva, risulta collocata al 13° posto per la Regione Campania. 

VISTA l’istanza di scioglimento della riserva, inoltrata dalla candidata Bautista Adarmes Claudia Milagros a 

questo USR, il 30.05.2023. 

VISTE le indicazioni del MIM – Ufficio V, fornite con una e-mail di riscontro del 27 gennaio c.a., secondo le 

quali per i titoli di studio conseguiti all’estero per l’insegnamento di conversazione in lingua straniera è 

sufficiente la dichiarazione di valore in loco, rilasciata dall’Ambasciata o dal Consolato d’Italia nel paese dove 

il titolo è stato conseguito. 

ESAMINATA la documentazione inviata, tra cui specificatamente: la copia certificata del titolo di studio 

“Bachiller asistencial mencion enfermeria”, conseguito in Venezuela (paese in cui la lingua, oggetto della 

conversazione, è lingua madre), la traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo straniero da un 

traduttore ufficiale e la dichiarazione di valore - Registro n. 72/21 - nella quale, con riferimento al voto del 

diploma di istruzione secondaria di secondo grado, espresso secondo la scala di valori dell’ordinamento di 

provenienza, il Consolato generale d’Italia di Maracaibo dichiara che “il documento di cui trattasi è titolo finale 

di Scuola Superiore che si ottiene dopo DODICI (12) anni di scolarità. (…) Si certifica che attualmente nella 

Repubblica Bolivariana di Venezuela i voti vanno dallo zero al venti e che la sufficienza è rappresentata dal 

dieci (dieci/ventesimi)”. 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 

VISTA l’istanza di integrazione documentale del 05.07.2023, con la quale - nel corso dell’istruttoria - questo 

Ufficio, ha chiesto di acquisire ulteriori informazioni, utili alla valutazione in Italia del titolo in argomento.  

ACQUISITA la dichiarazione di valore integrativa – rilasciata dal Consolato d’Italia di Maracaibo e trasmessa 

a mezzo Pec il 27.07.23 – da cui è emerso che: “la media dei voti riportata dalla candidata nell’ultimo anno è 

stata 13/20, corrispondente al voto italiano nell’esame di maturità di 72/100”.  

TENUTO CONTO dell’assegnazione con riserva alla seguente sede: I.I.S. “PERITO LEVI” di Eboli 

(SAIS059003), intervenuta nell’ambito delle operazioni di immissioni in ruolo a.s. 23-24. 

RITENUTO OPPORTUNO sciogliere la riserva con cui la candidata Bautista Adarmes Claudia Milagros è 

inserita nella graduatoria di merito del concorso indetto con D.D. n. 499/2020 e ss. mm. per la classe di concorso 

BC02 – Conversazione in lingua straniera (spagnolo). 

                                                                          DECRETA 

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  

Art.2) La candidata Bautista Adarmes Claudia Milagros è inserita, a pieno titolo, per effetto dell’avvenuto 

scioglimento della riserva, nella graduatoria di merito della classe di concorso BC02 relativa alla Regione 

Campania, del concorso indetto con D.D. n. 499 del 21/04/2020 e ss. mm. finalizzato al reclutamento del 

personale docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado. 

Art.3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.campania.istruzione.it. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 
Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 
Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 

drca.reclutamento@istruzione.it 

 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:amalia.russo36@istruzione.it
mailto:drca.reclutamento@istruzione.it

		2023-08-08T14:37:22+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-08-09T08:40:11+0200
	protocollo




